D. 24.1.32.8 (Ulp. 33 *ad Sab.*):

Si miles uxori donaverit de castrensibus bonis et fuerit damnatus, quia permissum est ei de his testari (si modo impetravit ut testetur cum damnaretur), donatio valebit: nam et mortis causa donare poterit, cui testari permissum est.

D. 24.1.60.1 (Hermog. 2 *iuris epit.*)

Divortii causa donationes inter virum et uxorem concessae sunt: saepe enim evenit, uti propter sacerdotium vel etiam sterilitatem

D. 24.1.61 (Gai. 11 *ad ed. provinc.*)

vel senectutem aut valetudinem aut militiam satis commode retineri matrimonium non possit:

D. 24.1.62 (Hermog. 2 *iuris epit.*)

et ideo bona gratia matrimonium dissolvitur.

Secondo il Mommsen, questi frammenti riguarderebbero soltanto i matrimoni contratti prima dell'arruolamento nell'esercito. E in tali casi – osservava lo studioso – o il soldato divorziava *propter militiam* (come emerge dal frammento di Gaio riferito in D. 24.1.61), o, in ogni caso, non

²⁰⁰ Appian., *Hisp.*, 85.

²⁰¹ T. Mommsen, *Dispositiones de militibus civibus romanis*, in *Corpus inscriptionum latinarum*, III, p. 905 ss.

potenza convivere con la propria moglie. Una volta arruolato nell'esercito, invece, il soldato non poteva più contrarre matrimonio.

Richiamando, poi, il passo delle Istituzioni di Gaio I.57: *Unde et veteranis quibusdam concedi solet principalibus constitutionibus conubium cum his Latinis peregrinisve, quas primas post missionem uxores duxerint; et qui ex eo matrimonio nascuntur, et cives Romani et in potestatem parentum fiunt*, il Mommsen osservò che «*Privilegia ea non data esse nisi post missionem et Gaius ait et declarant tabulae (si riferiva ai diplomi militari) verbis quae sunt qui militaverunt*». Dunque, soltanto dopo il congedo, sarebbe stato concesso ai soldati di sposarsi. Quanto alle costituzioni imperiali (a cui faceva riferimento Gaio) il Mommsen riteneva che «*confirmatur his constitutionibus quod ait Dio, militi ius non esse uxoris ducendae; qua ob causam Claudius militibus maritorum iura indulset*».

Di tale avviso era anche il Marquardt. Ma il Mommsen rilevò anche che: «*si tempore militiae miles uxorem ducere iure potuisset, non omitti debuit in hisce privilegiis (si riferiva di nuovo ai diplomi militari) matrimonii confirmatio ita contracti tempore militiae cum muliere condicionis peregrinae, liberique inde suscepti civitate Romani donare debuerunt et in potestatem patris redigi; at loquuntur constitutiones de uxoris ducendis tantum, non de ductis, neque filii ulli comparent inter beneficiarios*».